
(Pokračovanie na strane 2)

 * ročník 4 * číslo 1/2018 * občasník * vydáva Obecný úrad Hermanovce nad Topľou * bezplatne

Hermanovský občasník
INFORMAČNÝ SPRAVODAJ OBCE HERMANOVCE NAD TOPĽOU

Vážení spoluobčania, do rúk sa Vám dostáva v poradí už štvrté vydanie Hermanovského občasníka. Je tu koniec kalendárneho roka 2018, 
Vianoce za dvermi. Pre tých najmenších je to túžobné očakávanie darčekov, pre nás starších čas na trochu odpočinku a bilancovanie uplynu-
lého obdobia. Tejto myšlienke zostáva verný aj tento náš Hermanovský občasník. V nasledujúcich riadkoch sa Vám pokúsime zhrnúť dianie 
v našej obci za uplynulý rok 2018 a priblížiť plány na nasledujúci rok 2019.

Hospodárenie a investičná činnosť obce
Pre rok 2018 hospodárila naša obec s vyrovnaným rozpočtom 

vo výške 320 611,- €. Nevyčerpané finančné prostriedky za rok 2017 
boli vo výške 9 640,- €. Tieto boli obecným zastupiteľstvom pouká-
zané na tvorbu rezervného fondu obce. Na základe podanej žiados-
ti o nenávratný finančný príspevok získala naša obec z ministerstva 
vnútra dotáciu vo výške 10 000,- €. Z týchto finančných prostriedkov 
sa financovala rekonštrukcia obecnej budovy v areáli na družstve. 
Celkové náklady tejto rekonštrukcie boli spolu vo výške 15 150,- €, 
čiže túto investíciu dofinancovala obec v sume 5150,- € z vlastného 
rozpočtu. Rozmenené na drobné sa jednalo o opravu fasády, výmenu 
dverí a okien, opravu garážových brán a o čiastočnú opravu strechy. 
V roku 2019 bude potrebná celková oprava strechy, najpraktickejším 
a najekonomickejším riešením bude strešná lepenka.

Rekonštrukciou prešiel aj riaditeľský byt. Rekonštrukcia bola čias-
točná, keďže sa rekonštruovala len polovica riaditeľského bytu. Došlo 
k výmene plynového kotla, k zníženiu a zatepleniu stropov, urobili sa 
nové stierky, podlahy a nové interiérové dvere. Celková cena rekon-
štrukcie bola približne 10 500,- €.

Do majetku obce a nášho dobrovoľného hasičského zboru pribu-
dol k hasičskému autu Iveco aj protipovodňový vozík. Ten obci odo-
vzdala ministerka vnútra Ing. Denisa Saková, PhD.

Obec získala do prenájmu „delo“ zo zbierok Vojenského histo-
rického ústavu Vojenského historického múzea Piešťany Múzejného 
oddelenia Svidník. Na jeho následnom reštaurovaní sa podieľali čle-
novia poľovníckeho združenia Lipiny. Následne bol pre umiestnenie 
tohto exponátu vybudovaný podstavec na lúke na rázcestí nad ob-
cou. Na jeho výstavbe a následnom osadení sa podieľali miestni nad-
šenci. Všetkým zúčastneným patrí veľká vďaka.

Kultúrne podujatia
Spoločenské a kultúrne dianie je pre život obce veľmi prospešné. 

Vytvárajú sa nám tak príležitosti na vzájomné stretávanie sa všetkých 
generácií na rozhovory a relax. Aj tento rok bol kultúrne veľmi boha-
tý a môžeme povedať, že v našej obci „to žilo” rôznymi akciami.

Zišli sme sa pred Vianocami 21.12.2017 v kultúrnom dome, aby 
sme Vianočné sviatky prežívali intenzívnejšie. Ďakujeme deťom, uči-
teľom SZUŠ Jastrabie nad Topľou a včelárovi p. Mičkovi, ktorí prispe-
li do našej vianočnej besiedky svojou prácou, umom a zanietením. 
Ďakujeme.

Obecná zabíjačka
Záver minulého roka patril 2. ročníku obecnej zabíjačky. Konala 

sa tradične v predsilvestrovskom čase. Vládla tu veselá nálada dopl-
nená výborným jedlom v podobe zabíjačkových špecialít. Všetkým, 
ktorí sa na týchto prípravách 
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(Pokračovanie zo strany 1) podieľali, patrí veľká vďaka. Na už 
tretiu obecnú zabíjačku Vás srdeč-

ne pozývame v sobotu 29. decembra 2018.

73. výročie oslobodenia obce
Pripomínanie si historických medzníkov, ktoré mali veľký význam 

pre budúcnosť našej obce, je vždy veľmi potrebné. Takým to pod-
ujatím je aj výročie oslobodenia našej obce, ktoré sa uskutočnilo 
19. januára v spolupráci obce Hermanovce n/T, pána riaditeľa ZŠ 
Mgr. Jozefa Nika a členov Miestneho odboru MS. Program zahŕňal 
slávnostný príhovor, tradičné kladenie vencov padlým vojakom na 
miestnom cintoríne a o dramatizáciu udalostí sa postaral umelecký 
kolektív Mladej Matice z Vranova n/T v podobe pôsobivej scénky. 
Program pokračoval športovou časťou a to streleckou súťažou a be-
hom oslobodenia. Pre všetkých účastníkov bol pripravený teplý čaj 
a guláš.

Únia žien
Už je to viac ako rok, presnejšie 7. 10. 2017 sa prvý raz stretli 

ženy – budúce členky Základnej organizácie Únie žien Slovenska 
v Hermanovciach nad Topľou s Mgr. Máriou Grajcárovou, predsed-
níčkou Okresnej organizácie ÚŽ Slovenska vo Vranove nad Topľou. 
Cieľom stretnutia bolo informovať o činnostiach organizácie. 
O mesiac neskôr, na schôdzi, ktorú viedla Mgr. Grajcárová, pre-
behla voľba výboru. Prítomné členky si zvolili výbor, a to v zložení: 
predsedníčka Bc. Katarína Lehetová, podpredsedníčka Mgr. Mária 
Kriváková, pokladníčka Iveta Mihočová. Základná organizácia únie 
žien v Hermanovciach n/T má v súčasnosti 15 členiek. Prvá akcia ÚŽ 
bola posedenie pri stromčeku dňa 14.12.2017, kde sa zišlo 8 žien. 
Zároveň sme privítali aj nové členky a začala sa kreatívna činnosť na-
šich ženičiek. 31. 1. 2018 sa predsedníčka ÚŽ zúčastnila okresného 
zhromaždenia ÚŽ Slovenska vo Vranove nad Topľou.

MDŽ sme oslávili spoločne so 112 ženami našej obce. Kultúrny 
program nám spestrili deti Materskej a Základnej školy a ľudový roz-
právač Jožko Jožka. Tvorivé dielne nám neboli ľahostajné ani pred 
Veľkou nocou. Ďalšou aktivitou v spolupráci s obcou bol organizova-
ný zájazd na kúpalisko do Maďarska. Členky ÚŽ dobrovoľne prispeli 
pomocou pri maľovaní školského plota. Nezabudli sme ani na na-
šich najmenších. V septembri vystúpili v kultúrnom dome Tárajko 
a Popletajka z Rozpávkova, pričom sponzorom tohto podujatia bola 
obec. Svoju zručnosť a talent uplatnili naše žienky v jesennom tvore-
ní. A bodkou na záver je tohtoročná vianočná tvorba.

Milé žienky, touto cestou Vám chceme poďakovať za vykonanú 
prácu v tomto roku. A zároveň chceme popriať všetkým spoluobča-
nom príjemné a pokojné prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré 
v novom roku. Kolektív Únie žien

Divadelné predstavenie Zlatá Baňa
V marci tohto roka k nám zavítala skupina profesionálnych her-

cov s divadelným predstavením Zlatá Baňa. Bolo to významné pod-
ujatie nielen pre našu obec, ale aj pre široké okolie. Predstavenie 
bolo vtipné a zábavné, diváci odchádzali plní pozitívnych zážitkov. 
Poďakovanie patrí Lenke Ivanovej a jej rodine. 

Dni obce
V poradí 3. ročník Dní obce Hermanovce n/T sa tento rok usku-

točnil 16. a 17. júna. Počasie nám prialo a tak sme sobotný špor-
tový deň mohli stráviť na ihrisku v areáli našej ZŠ. Deti okrem 
športových hier potešili aj ha-
siči z Hasičského záchranného 
zboru Hanušovce n/T. Dospelí 
si za súťažili vo futbale a pre 
všetkých športovcov I nešpor-
tovcov bolo pripravené chut-
né občerstvenie. 

Nedeľa patrila kultúr-
nym vystúpeniam, o ktoré 

(Pokračovanie na strane 3)
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(Pokračovanie zo strany 2) sa postarali naše deti z materskej 
a základnej školy a folklórny súbor 

Rozmarija so svojim programom.

Výstup na Šimonku
Ďalšou kultúrno-turistickou akciou viazanou na históriu našej 

obce je výstup na Šimonku. V posledných rokoch sa podujatie veno-
vané výročiu SNP začína už v piatok. Tento rok sa o piatkový program 
postaral Miestny odbor Matice slovenskej v Bystrom pod názvom 
„Pamiatke našich predkov – 1944!”. 25.augusta sa konal 38. ročník 
výstupu na Šimonku. Počasie bolo veľmi príjemné a tak že sme mali 
všetci zúčastnení možnosť stráviť pekný deň.

Október, mesiac úcty k starším
Mesiac október nám každoročne pripomína, že tak, ako po lete 

prichádza farebná jeseň, prichádza po mladosti jeseň života. Staroba 
a október preto patria k sebe a vyzývajú nás, aby sme sa aspoň na 
chvíľu zastavili a sklonili sa pred šedinami našich blízkych. Úcta k star-
ším by mala byť 
hlavne spontán-
na a sústavná, 
veď starší ľudia 
si ju zaslúžia. 
Vekom nadobudli 
rôzne skúsenos-
ti, ktoré môžu 
odovzdať mlad-
ším generáciám. 
V tom to mesiaci 
si pripravila obec 
Hermanovce n/T 
pre všetkých se-
niorov kultúrne 
podujatie spo-
jené s chutným 
jedlom I malou 

pozornosťou. Seniorom sa prihovoril starosta obce Ing. Ján Kivák 
a programom poslúžili deti MŠ, ZŠ a detský folklórny súbor Brusnik.

Škola v roku 2018
V januári 2018 našu školu navštevovalo 26 detí, najsilnejší, čo 

sa počtu detí týka bol 2. ročník (9 detí). V júni sme vyradili 5 štvr-
tákov, všetci navštevujú ZŠ Bystré. V septembri do prváckej lavice 
zasadli štyri prváčky, ktoré sa adaptovali na školu dobre. Divadielko 
Gašparko nás navštívilo v priebehu roka trikrát a p. Mihoková nám za-
hrala predstavenia – „O zlatej rybke pirani“, „Medovníkový domček“ 
a „Kozliatka a vlk“. Okrem nej sa nám prvýkrát predstavilo v me-
siaci október divadlo Babadlo s predstavením „Kráľ drozdia brada“ 
a divadlo Portál nás zase pobavilo adaptáciou rozprávky „O hlúpej 
žene“. V októbri sme ešte navštívili kino vo Vranove n/T - „Princezná 
a dráčik“. Navštívila nás aj „Tárajka a Popletajko“, ktorí naučili deti 
zopár nových piesní a tanečných kreácií. Prácu ZUŠ v Hanušovciach 
n/T sme mohli vidieť 29.5.2018, keď nám predstavili svoje umelecké 
nadanie deti v predstavení „Kamarátky ježibabky“. Veľmi zaujíma-
vou bola exkurzia 29.3.2018 do Solivaru Prešov – národná technická 
pamiatka a nezabudnuteľná návšteva zábavného centra Fundiland, 
ktorú si deti určite radi zopakujú aj v roku 2019. Tradičnými podu-
jatiami v škole býva karneval detí, Vianočná besiedka, Deň rodiny, 
program pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Tohto roku sme sa 
zúčastnili aj súťaže Hliadky mladých záchranárov a Mladých priateľov 
poľovníctva, kde naše družstvo postúpilo z okresného kola na celo-
slovenské, ktoré sa konalo 22.6.2018 v nádhernom prostredí Banskej 
Štiavnice. Bola to určite nová skúsenosť a impulz, aby sa príprava na 
celoslovenskú časť súťaže ešte viac prehĺbila a bola intenzívnejšia, 
lebo čo je dobré v okrese, nemusí byť takým v meraní hliadok z celé-
ho Slovenska. (Pokračovanie na strane 4)
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HBO Hermanovský bežecký oddiel
V roku 2018 sme sa naďalej aktívne zúčastňovali VMBL 

(Východoslovenskej mládežníckej bežeckej ligy). V rámci jej 18 kôl 
(Vechec bol zrušený) sme od marca do novembra absolvovali be-
žecké preteky v Sačurove, Kysaku, Rudlove, Vyšnej Šebastovej, 
Banskom, Remetských Hámroch, Kamienke, Poprade, v Banskom 
znova a Hermanovciach nad Topľou. Počas roka sa na jednotlivých 
pretekoch zúčastňovalo od 20 do 30 detí. Chcem sa týmto poďako-
vať rodičom detí, hlavne tých menších, ktorí s deťmi absolvovali jed-
notlivé preteky a cesty autobusom, pretože bez ich pomoci a účas-
ti by počet detí určite nebol taký vysoký. Máme medzi nami spolu 
aj 6 domestikovaných mladých bežcov z Hanušoviec n/T, Bystrého 
a Čierneho n/T.

Aj v tomto roku u nás praco-
vala SZUŠ Jastrabie nad Topľou vo 

výtvarnom odbore a pripravila pre nás jarné tvorivé dielne, v sep-
tembri zase náborovú hodinu pre nových záujemcov a v decembri 
to bude zas vianočná tematika. V rámci ich súťaže „Zlatá paleta“ sme 
mali dvoch ocenených žiakov vo Vranove n/T. MDD sme strávili na 
táborisku OPAL campu, kde okrem lezeckej steny, opekania nám ani-
mátori a rodičia pripravili súťaže a hry. Srdečne ďakujeme. 

V čase od 4. 6. do 8. 6. 2018 sme si školu preniesli do Juskovej 
Vole, kde už po tretí raz sme absolvovali školu v prírode. Školský 
výlet 21. 6. 2018 patril asi k najväčším, čo sa do počtu detí a rodi-
čov týka. Zúčastnilo sa ho 94 osôb. Tentoraz sme navštívili chodník 
korunami stromov – Bachledova dolina a Beliansku jaskyňu. Dňa 
7. 9. 2018 sme si na cintoríne s deťmi pripomenuli 74. výročie vypá-
lenia obce položením kvetov na hrob padlých vojakov v našej obci. 
Michal Figura nám vo svojej „Kúzelnej fyzike“ ukázal, ako fungujú 
mnohé zákonitosti tejto vedy a 20. September 2018 patril iba jeho 
pokusom. Účelové cvičenie sme absolvovali 4. októbra so ZŠ Bystré 
na NCH Telekia. Zúčastnilo sa ho 83 detí a 5 učiteľov. V spolupráci 
s rodičmi a Úniou žien sme 6.10. mali brigádu, počas ktorej sa vy-
maľoval plot. V rámci STUz (Športovo-turistický záujmový útvar) sme 
okrem futbalu, florbalu, turistických vychádzok, opekania, cyklistiky 
absolvovali aj návštevu Archeoparku v Hanušovciach n/T, kde nos-
nou témou 19.10. boli peniaze a ich razba, história, tavenie kovov. 
Nemožno zabudnúť na bežecké podujatia v rámci VMBL, či memoriál 
mjr. Kukorelliho v Hanušovciach n/T a ďalšie športové aktivity. V no-
vembri nám p. Sysková znova nafotila vianočné kolekcie fotografií 
detí. Nezabudli sme ani na zbierku „Hodina deťom“, ktorej sme sa zú-
častnili po druhý raz a na jej konto sme odoslali 32,70 €. Taký bol rok 
2018 na našej škole, bohatý na kultúrne podujatia, ktorými chceme 
aj naďalej podporovať rozvoj cítenia detí a ich pozitívne formovanie 
v mladšom školskom veku. Prajem deťom, rodičom, pedagogickým 
i nepedagogickým zamestnancom školy i Vám všetkým občanom po-
žehnaný rok 2019.

(Pokračovanie zo strany 3)

Vianočný turnaj v malom futbale, ktorý sa koná na ihrisku s ume-
lou trávou v Bystrom ovládlo mužstvo Hermanoviec n/T. Po štyroch 
druhých miestach v rade sa dočkali aj naši chlapci. K prvenstvu sr-
dečne gratulujeme.

Tradičný stolnotenisový turnaj 2018 ovládli vo svojich kategó-
riách Jakub Gajdos, Lesana Rozkosova a Daniel Niko.

Šport
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Ján Jurko dobehol druhý (38:44). A čo naši bežci? Potešila ma vysoká 
účasť domácich bežcov. Nepoznám veľa pretekov a v obciach vôbec 
nie, aby bežalo 13 bežcov z jednej obce. (6 žien a 7 mužov) Pavol 
Uličný, bežecký optimista, si veľmi pochvaľoval bežeckú kulisu, keďže 
celý čas bežal v skupine žien a dievčat. Veď aj ich bolo, celkovo 17. 
A to nám ešte nejakí bežci chýbali. Najrýchlejším domácim mužom 
bol Samuel Prištiak (38:14) a ženou Ivana Niková (52:52). A nezabud-
nem ani na chvíľu, keď sme otvorili pokladničku s finančnou zbierkou 
pre rodinu Medviďových, ktorí utrpeli popáleniny hlavne rúk a nôh 

pri hasení svojej kuchyne a do-
dnes ešte chodia na preväzy do 
Košíc-Šace, manželka je už aj 
po plastickej operácii. V rámci 
našej Hermanovskej desiatky 
sme poslali na ich účet 53 eur. 
Rasťo robí pokroky, dokáže už 
šoférovať a v lete veríme, že za-
čne už bežať a snáď ho uvidíme 
17. 11. 2018 aj u nás. Ďakujeme 
všetkým úprimným darcom. To 
sú preteky, tam sú dôležití bež-
ci, ale bez kuchárov, fotografa, 
zapisovateľov, služby v kuchyni, 
časomiery, hlavného rozhodcu, 
hasičov, vodičov, usporiadateľov, 
dobrovoľníkov, pekárov, rodičov, 
fanúšikov na trati atď. by žiadne 
preteky neboli. Možno áno, ale 

čím viac ľudí okolo pretekov, tým je lepšie zvládnutá ich organizá-
cia. Nebudem menovať, aby som náhodou na niekoho nezabudol, 
ale ja sa Vám chcem úprimne poďakovať, že ste všetci prišli a svojou 
troškou prispeli k zdarnému priebehu tohto podujatia. Všetko sme 
si dokázali zabezpečiť z domácich ľudských zdrojov a ja osobne som 
za takúto pomoc založenú na občianskej zaangažovanosti čo najviac 
ľudí z našej obce. Osobitné poďakovanie patrí obci Hermanovce n/T, 
ktorá nielen tento pretek, ale aj celkovo HBO zastrešuje finančnou 
podporou počas celého roka (cestovné, štartovné, tričká atď.).

Hermanovská desiatka 
Vráťme sa k domácim pretekom, ktoré sa už tretí raz konali v na-

šej obci v stálom termíne 17. 11. 2018. Prvý na štart od 12.00  hod. 
nastupovali deti. Celkovo ich prišlo 75 (39 dievčat a 36 chlapcov), 
z domácich to bolo 51 pretekárov (patriacich pod logo HBO). Po de-
ťoch sa o 14.00 hodine začali preteky dospelých. Počasie bolo naj-
priaznivejšie za posledné tri ročníky, bežali sa tri okruhy obcou, čo 
predstavuje celkovo 9 700 m. Podľa online registrácie to vyzeralo na 
rekordnú účasť bežcov, ale konečná registrácia nám ukázala číslo 63. 
Preteky dokončilo 61 bežcov, 
dvaja bežci kvôli zdravotným 
komplikáciám z behu odstúpi-
li. Aj to sa stáva. Najrýchlejším 
aj tento rok bol Adrián Vavrek 
(Dulová Ves) časom 35:31, kto-
rý síce podľa jeho vyjadrenia je 
horším ako očakával, ale pripisu-
je to veku, každý starne, ale vo 
veku 38 rokov mal Adrián tento 
rok dobrú sezónu a vyhral vlast-
ne v Hermanovciach n/T tretí 
raz po sebe a celkovo mu patri-
lo aj 1. miesto v kat. A. Adrián 
aj na rok 2019 má rezervované 
štartovné číslo 1. Na druhom 
mieste celkovo a prvý v kat. B 
dobehol Marek Mockovčiak, 
rodák z Bystrého, bežecký klub 
Obalservis Košice. Výsledný čas 35:56. Vďaka Jánosovi Bogárovi 
a jeho manželke sme mali aj zahraničnú účasť. János dobehol síce tre-
tí, časom 36:51, ale vyhral kategóriu C. Kategóriu D vyhral Ján Čigáš 
z Košíc časom 42:30. Kategóriu žien do 40 rokov (kat. F) vyhrala Viera 
Dzurovčinová (Vranov n/T) časom 50:13. Kategóriu žien do 60 rokov 
(kat. G) ovládla Erika Ondrijová (MTC Vyšná Šebastová). A že sa dá be-
žať aj po 60-ke, toho živým dôkazom sú Zlatka Semanová (BK Furča), 
čas 54:18 a Kamila Reicherová (Trebišov), čas 1:03:14. Najrýchlejší 
junior bol Martin Hrabovecký (TJ Sokol Ľubotice) časom 37:49. Náš 

Miestny odbor Matice slovenskej Hermanovce n. T. organizoval dňa 14. 7. 2018 v areáli ZŠ Hermanovce n. T. v poradí IV. Matičný futba-
lový turnaj Júliusa Rajtáka. Zúčastnilo sa ho 5 družstiev v kategórii dospelí a 2 družstvá v kategórii deti a mládež, ktorí si svoje sily a futbalové 
zručnosti zmerali vo vzájomných priateľských zápasoch. Svojou účasťou obohatil program turnaja hráč FK Železiarne Podbrezová Ján Krivák 
a hráč MFK Zvolen Peter Lupčo, ktorí odovzdali ceny v kategórii deti a mládež. Ďakujeme všetkým, ktorí sa tohto turnaja zúčastnili a veľké 
poďakovanie patrí tým, ktorí nám pri realizácii turnaja pomáhali. Verím, že o rok sa opäť stretneme.

IV. Matičný futbalový turnaj J. Rajtáka
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preteku však Patriot tím exceloval a s obrovským náskokom 
predbehol konkurenciu. A to aj vďaka výkonu Samuela 
Sciranku, ktorý túto trať zvládol za čas 9 hodín, 7 minút, 22 se-
kúnd a v kategórii elite muži sa umiestnil na 9. mieste. Samuel 
Pristiak sa s časom 9 hodín, 44 minút, 52 sekúnd umiestnil 
na 19. mieste. Radosť z výhry znásobil aj fakt, že ako víťazi 
ultra dostali bežci Patriotu možnosť zúčastniť sa Majstrovstiev 

sveta Spartan Ultra na 
Islande. Tam ich čakala 
úplne nová výzva v po-
dobe 24 hodinového 
preteku. Nakoniec sa 
však výpravu na Island 
nepodarilo zorganizo-
vať, čo je trochu ško-
da lebo naši bežci, boli 
tiež nominovaní aby 
reprezentovali Patriot 
tím. Sezónu 2018 teda 
ukončili v Miškolci ka-
tegóriou Best (27 km), 
kde sa im podarilo vy-
bojovať druhé miesto. 
Momentálne im prebie-
ha oddychové obdobie, 
aby pred ďalšou sezó-
nou boli plní energie 
a bez zranení. Rok 2019 
prinesie nielen nové 
výzvy, ako napríklad 

UltraTrifectaWeekend v Krynici (tri preteky za dva dni - Ultra 
(50+km), Super(13+km), Sprint(5+km)) ale pravdepodobne aj 
zrušenie kategórie elitných tímov. Veríme, že napriek tomu sa 
bude hermanovským bežcom dariť, a držíme im palce aby do-
siahli výsledky, s ktorými budú spokojní.

V sezóne 2018 sa našim bežcom znova darilo. Samuel 
Prištiak sa zúčastnil 11 pretekov a Samuel Sciranka dokon-
ca až 15 pretekov Spartan Race. Na všetkých podali dobrý 
výkon a aj vďaka nim sa Spartan Patriot Team Slovakia na 
všetkých pretekoch umiestnil v prvej trojke najlepších tímov. 
Tento rok priniesol nielen tradičné lokality (Valčianska Dolina, 
Kubinska Hola, Kouty ...) ale aj veľa nových. Do série pretekov 

Centrálnej Európy pribudlo od roku 2018 aj Rumunsko a naši 
bežci tam nechýbali. Cestovali vyše 700 km hlboko do centra 
Transylvánie aby sa zúčastnili v priebehu dvoch dní troch pre-
tekov v lyžiarskom stredisku plnom medveďov – Poiana Brasov. 
Špeciálna výzva to bola hlavne pre Samuela Prištiaka, ktorý 
zvládol všetky tri prete-
ky s miernou teplotou 
a intenzívnymi tráviaci-
mi problémami. Napriek 
tomu si však štvorica 
bojovníkov Patriot tímu 
doniesla aj z Rumunska 
tri pódiové umiestne-
nia. Však najväčšou vý-
zvou tejto sezóny pre 
obidvoch našich bežcov 
bol Spartan Raceultra 
vo Valčianskej Doline. 
Ultra je najťažšou ka-
tegóriou SpartanRace 
v centrálnej Európe. Vo 
Valčianskej doline to 
predstavovalo vyše 53 
km s prevýšením 3500 
metrov a 69 prekážok, 
ktoré boli dokonca sťa-
žené oproti klasickým 
pretekom. Na tomto 

Reprezentanti
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Jednou z najvýznamnejších lokalít nášho okolia je vrch Šimonka. 
Máme to šťastie, že každý deň sa nám na ňu naskytne krásny pohľad. 
Šimonka (1 092,0 m n. m.) je najvyšší vrch Slanských vrchov a na-
chádza sa v severovýchodnej časti pohoria. Jej vrcholom prechádza 
hranica okresov Prešov, Košice okolie a Vranov n/T. Nachádza sa tu 
Národná prírodná rezervácia Šimonka, ktorá bola vyhlásená v roku 
1950 na výmere 33,52 ha s 5. stupňom ochrany. Ochraňuje zvyšky 
bukového pralesa na juhovýchodnom svahu vrcholu Šimonka (vyše 
200 ročný porast ). Veľkou vzácnosťou je aj oplietavá liana – zákonom 
chránený plamienok alpínsky. Šimonka je aj vyhľadávaným turistic-
kým cieľom, keďže jej vrchol poskytuje krásny panoramatický výhľad. 
Viažu sa k nej aj tri sedlá. Na severozápade je to sedlo Červená mláka 
(855 m n. m.), na východe sedlo Obracaná studňa (845 m n. m.) a na 
juhu sedlo Grimov laz (943 m n. m.).

Za poznaním nášho okolia: Šimonka

ZUŠ Hanušovce n/T úspešne reprezentovala žiačka z triedy 
K. Repjakovej – Jarmila Andreková na súťaži v sólovej hre na plecho-
vé a drevené dychové nástroje „Zahrajme si pre radosť“ v Prešove, 
kde získala bronzové pásmo. Gratulujeme!

Veronika Kriváková sa tohto roku zúčastnila 26. Majstrovstiev 
Slovenska seniorov a juniorov v armwrestlingu a 2. kola Slovenskej 
národnej ligy v pretláčaní rukou. Štartovala za klub AWK Prešov v ka-
tegóriách Juniorky do 60 kg na pravú a ľavú ruku. Na Majstrovstvách 
Slovenska, ktoré sa konali v marci, získala na pravú, aj ľavú ruku 
3. miesto a na 2. kole SNLP, ktoré sa konalo v decembri, získala na 
pravú ruku 1. miesto a na ľavú ruku 2. miesto. Gratulujeme!

Reprezentanti
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Obec Hermanovce n/T vyhlasuje výberové konanie na pozíciu ria-• 
diteľ(-ka) MŠ. Bližšie informácie budú zverejnené na webe obce, 
na obecnej tabuli a na obecnom úrade.
Vzhľadom na zákon o ochrane osobných údajov, ktorý nedovoľuje • 
zverejniť údaje (napr. meno a priezvisko) bez písomného súhlasu 

HERMANOVSKÝ OBČASNÍK – informačný spravodaj obce Hermanovce nad Topľou. Vydáva Obecný úrad Hermanovce nad Topľou.

húb. To isté sa dá povedať o potoku ktorý je pravidelné čistený. My 
Hermanovčania sa nemôžeme vyhovoriť, že nám to priniesla voda 
z inej obce, s ktorou susedíme pozdĺž potoka. Ani tu nemáme veľa 
turistov, na ktorých by sme mohli ukázať prstom. A popritom v obci 
sú zariadené 4 veľkokapacitné kontajnery, 12 kontajnerov žltej far-
by na plast, 4 kontajnery zelenej farby na sklo, 4 kontajnery modrej 
farby na papier. A k tomu na poľnohospodárskom dvore sú vyhra-
dené priestory na elektro odpad, ktorý sa pravidelne zbiera obcou 
a priestor na pneu odpad. Takže nabudúce keď budeme plniť fúrik, 
prívesný vozík, vlečku za traktorom alebo autom a chcieť vyviesť za 
sad k poľu alebo do lesa, prosím rozmyslite si to, nezmizne to tu za 
rok ani dva a ani za 50 rokov. A aj po nás tu budú chcieť žiť naše deti 
a vnúčatá.

Deň zeme
Miestny odbor Matice slovenskej Hermanovce n. T. v spolupráci 

s DHZ Hermanovce n. T. aj tento rok zorganizoval ďalší ročník čistenia 
miestneho potoka pri príležitosti Dňa zeme. Účastníci postupne čisti-
li brehy potoka od ihriska až po Ščevicu. Teší nás, že táto iniciatíva sa 
stala už tradíciou a z roka na rok sa k nám pridávajú ďalší dobrovoľní-
ci, ktorým nie je ľahostajné životné prostredie. Ďakujeme! 

Prechádzka lesom
Chcel by som sa povenovať celospoločenskému problému ktorý 

sa nevyhýba ani našej obci a naším občanom. Tento problém sa na-
zýva „bordel“. Skoro každý s nás chodí v lete a hlavné na jeseň zberať 
huby a keď vojdete do lesa tak inokedy je tam viacej bordelu ako 

Oznamy a pozvánky
zainteresovaných osôb a vzhľadom na krátkosť času a náročnosť 
získania súhlasu od všetkých zainteresovaných osôb, redakcia ob-
časníka rozhodla, že kronika obsahujúca narodených, zomrelých 
a uzavretie manželstva nebude súčasťou tohto vydania občasníka. 
Za porozumenie ďakujeme.


